880

Anagni, 25 octobre 1255.

Potestati et communi Forosinfroniensibus concedit, ut « qui ad habitandum seu citadantiam in civitate vestra venerunt hactenus vel venerint in futurum » in cives ipsorum civitatis recipi possint. (REG. 24, c. 710, f. 103^v; POTTHAST 16074; RODENBERG, t. III, n° 416^l.)

« .., potestati, et communi Forosinfroniensibus. Devotionis vestre sinceritatis —. Dat. Anagnie, VIII kalendas novembris, anno primo. »

881

Anagni, 19 octobre 1255.

Eosdem in demanium Romanae Ecclesiae speciale et in b. Petri protectionem suscipit. (REG. 24, c. 711, f. 103^v; POTTHAST 16068; RODENBERG, t. III, n° 416^l.)

« .., potestati, et communi civitatis Forosinfroniensis. Meretur vestre devotionis —. Dat. Anagnie, XIII kalendas novembris, anno primo. »

882

Anagni, 14 octobre 1255.

Dudum inter archiepiscopum et capitulum Armachanos ex

parte una et archiepiscopum Tuamensem ex altera super jure primatiae quam idem archiepiscopus Armachanus in provincia Tuamensi habere se asserit quaestione suborta, I., s. Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinale, auditore concesso, partibus interrogatis, providet papa « quod archiepiscopus Armachanus et singuli sui successores possint se vocare vel appellare si voluerint primates provincie Tuamensis et facere deferri ante se crucem per totam ipsam provinciam, quando-cumque et quotiescumque ipsos transire contigerit per eandem : possint etiam dictam provinciam de quinquennio in quinquennium visitare, ac per XX et VII dies dumtaxat visitationis officio immorari, etc. » (REG. 24, c. 712, f. 103^v, PORTHAST 16056.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Ecclesia Romana tamquam —. Dat. Anagnie, II idus octobris, anno primo. »

883

Anagni, 4 octobre 1255.

I., archiepiscopum Auxitauum, absolvit, ut ad visitandum Sedem apostolicam non accedat. (REG. 24, c. 713, f. 104.)

« *I., archiepiscopo Auxitano.* Propter paupertatem et viarum pericula impediri te asseris, quod visitare non potes Sedem apostolicam, ut teneris. Nos itaque, tue precibus sinceritatis inducti, ut ad visitandum dictam Sedem non accedas hac vice, te duximus absolvendum. Dat. Anagnie, III nonas octobris, anno primo. »

884Anagni, 1^{er} novembre 1255.

Episcopo Morinensi mandat, concedat guardiano et fratribus Minorum villae de Ypra facultatem transferendi se ad solum quod dicitur Bele situm infra praedictam villam ac aedificandi super eo. (REG. 24, c. 714, f. 104; PORTHAST 16078.)

« ..., *episcopo Morinensi.* Ex parte dilectorum filiorum ..., guardiani et fratrum Minorum Ville de Ypra, Morinensis diocesis, fuit propositum coram nobis, quod dilecti filii scabini et communitas ejusdem ville, attendentes provide, quod dicti fratres in loco in quo degunt ad presens cum ea commoditate qua decet pauperes pro Christo voluntarie mendicantes non poterant commorari, pio super hoc eis compatientes affectu, ipsis ..., guardiano, et fratribus quoddam solum quod dicitur Bele situm infra predictam villam, ut se transferrent ad illud, dilecte in Christo filie nostre nobilis mulieris ..., comitisse Flandrie, que in predicta villa jurisdictionem obtinet temporalem, ad id accedente consensu, prout

spectabat, ad eos liberaliter concesserunt, sicut in ipsorum scabinorum et communitatis ac comitisse litteris confectis exinde plenius perspeximus contineri. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipientes, mandamus quatinus predictis guardiano et fratribus transferendi se ad predictum solum ac edificandi super eo ut devotum ibidem impendant Domino famulatum, facultatem liberam cujuslibet contradictione, inhibitione, appellatione, novi operis denuntiatione et quibuslibet aliis impedimentis, seu si dilectis filiis ..., preposito et capitulo ecclesie sancti Martini, ejusdem ville, ab apostolica Sede indultum existat quod nulli religiosi infra fines sue parochie habitare valeant vel ecclesiam fundare de novo nequaquam obstantibus, auctoritate nostra concedas. Contradictores monitione premissa per censuram ecclesiasticam compescendo. Verum quia sic prefatis guardiano et fratribus intendimus facere gratiam quod jus alterius non ledatur, predictis preposito et capitulo jura parochialia, videlicet primitias, oblationes, decimas, sepulturam et mortuaria, sicut eis competunt, post factam ipsis guardiano et fratribus hujusmodi gratiam, integre reservamus. Nolentes eisdem preposito et capitulo per hoc in hiis aliquod prejudicium generari. Dat. Anagnie, kalendis novembris, anno primo. »

885

Anagni, 4 novembre 1255.

Episcopo Noviomensi mandat, quatinus nobili viro Eustachio de Sisiaco et nobili mulieri Johanna de Tornoisop consanguineis in matrimonio contracto remanere valeant. (REG. 24, c. 715, f. 104.)

« ..., *episcopo Noviomensi.* Romani pontificis precelens auctoritas nonnulla interdum certis personis que alias forent illicita concedit pro loco et tempore, de sue plenitudine potestatis. Hinc est quod nos, dilecti filii nobilis viri Eustachii de Sisiaco et dilecte in Christo filie nobilis mulieris Johanne de Tornoisop, uxoris ejus, Laudunensis diocesis, supplicationibus inclinati, mandamus, quatinus cum eis, ut in contracto matrimonio remanere libere valeant, non obstante quod quondam Gobertus, vir ejusdem Johanne, predicto Eustachio fuit consanguinitate conjunctus, eodem Eustachio tertio ex uno latere a stipite et prefato Goberto quarto gradu ex altero differente, auctoritate nostra dispenses, prolem susceptam et suscipiendam ex eis legitimam decernendo. Dat. Anagnie, II nonas novembris, anno primo. »

886

Anagni, 5 décembre 1255.

Landoni, canonico Anagnino, nepoti suo, concedit XV marcas sterlingorum de proventibus quos habet Romana Ecclesia in civitate Ferrariensi. (REG. 24, c. 716, f. 104.)

« *Landoni, canonico Anagnino, nepoti nostro.* Cum apostolica Sedes frequenter in gratia exuberet erga extraneos ut ignotos irreprehensibiliter, agi non immerito credimus, si nostre illis beneficentie dexteram aperimus, qui nobis consanguinitatis titulo conjunguntur, presertim quibus ad hoc probitatis sue merita suffragantur. Quia igitur te libenter virtutum studio vacare cognovimus. ut in hoc provisionis apostolice gratia fovearis, XV marcas sterlingorum, de proventibus et redditibus quos habet et habere debet Romana Ecclesia in civitate Ferrariensi ejusque districtu, presentium tibi auctoritate concedimus, solvendas tibi a quibuscunque ipsos recipientibus vel debentibus ac percipiendas a te annis singulis usque ad nostre beneplacitum voluntatis quas tibi vel tuo procuratori seu certo nuncio tuo nomine in festo Natalis Domini sine diminutione ac difficultate qualibet volumus exhiberi. Non obstantibus aliquibus concessionibus a predecessoribus nostris Romanis pontificibus vel eorum auctoritate personis quibuslibet de proventibus et redditibus ipsis factis, quibus quo ad residuum reddituum eorundem per hanc concessionem, si tibi non duxerint opponendos, nolumus prejudicium generari. Decernentes nichilominus irritum et inane, si quid super hoc contra concessionem ipsam in tuum dispendium a quoquam contigerit attemptari. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, nonis novembris, anno primo. »

887

Anagni, 26 octobre 1255.

Abbati monasterii s. Audoeni Rothomagensis ejusque successoribus in perpetuum utendi mitra, anulo, tunica, dalmatica, cirothecis et sandaliis ac benedicendi pallas altaris et alia ornamenta ecclesiastica sacramenta, conferendi primam tonsuram ac minores ordines, plenam concedit facultatem. (REG. 24, c. 717, f. 104; POTHAST 16076.)

« .., abbati, et conventui monasterii sancti Audoeni Rothomagensis, ordinis sancti Benedicti. Ut pulcra et —. Dat. Anagnie, VII kalendas novembris, anno primo. »

888

Anagni, 27 octobre 1255.

Eisdem abbati et conventui indulget, ut aliquis de fratribus

altare parrochiale monasterii deserviat. (REG. 24, c. 717^a, f. 104^v.)

« *Eisdem.* Consuevit sedit (*sic*) apostolica precibus etc. usque : impertiri. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris supplicationibus inclinati, ut in altari parrochiali, quod in monasterio vestro consistit, ipsius cedente vel decedente rectore, deserviri per aliquem de vestris fratribus faciatis, nec teneamini ad idem altare de cetero secularem clericum presentare, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, VI kalendas novembris, anno primo. »

889

Anagni, 27 octobre 1255.

Eisdem exemptio decimarum. (REG. 24, c. 717^b, f. 104^v.)

« *Eisdem.* Exigentibus vestre devotionis meritis votis vestris libenter etc. usque : exaudimus. Vestris itaque supplicationibus benignum impertientes assensum, ut, de laboribus vestris quos propriis manibus aut sumptibus colitis sive de ortis et virgultis vestris aut vestrorum animalium nutrimentis, nullus a vobis decimas exigere vel extorquere valeat, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. ut in alia. »

890

Anagni, 26 octobre 1255.

Eisdem concessio novalium. (REG. 24, c. 717^c, f. 104^v.)

« *Eisdem.* Exigentibus etc. usque : assensum, ut in parrochiis in quibus veteres decimas habere noscimini, pro ea portione quas ipsas ibidem juste percipitis, novalium quoque de quibus aliquis hactenus non percipit, percipere libere valeatis, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, VII kalendas novembris, anno primo. »

891

Anagni, 3 novembre 1255.

W[illelmo], regi Romanorum, nuntiat se, [Jacobus], quondam episcopo Viridunensi, ad patriarchatum Jerosolymitanum translate, magistrum Robertum, tunc camerarium J[ohannis] s. Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis, ecclesie Viridunensi in episcopum praefecisse : rogat, ut, cum idem

praesentiam regis adire nequeat, procuratori ejus regalia largiatur. (REG. 24, c. 718, f. 104^v; RODENBERG, t. III, n° 417.)

« *W., regi Romanorum illustri.* Debitum officii nostri requirit, ut inter sollicitudines etc. usque : incrementum. Ad hoc ergo nostra tendit intentio, circa id cogitatio nostra versatur et ad hoc omnem quam possumus opem et operam adhibemus, ut tales in parte sollicitudinis evocemus. qui commissum sibi gregem dominicum sciant non solum doctrina verbi sed operis informare illumque prudenter regere studeant et in viam salubrium dirigere mandatorum. et qui subditis non preesse cupiant sed prodesse, ac commissas sibi ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant gubernare. Sane venerabili fratre nostro ..., patriarcha Jerosolimitano, de Viridunensi ecclesia, cui ante pre fuerat, ad Jerosolimitanam divina dispositione translato, nos, qui ex jugo apostolice servitutis universis sumus ecclesiis obligati, attendentes quod. si predictae Viridunensi ecclesie provisio differretur. multis subjaceret periculis et gravia in spiritualibus et temporalibus detrimenta subiret, ac volentes propter hoc eidem Viridunensi ecclesie de pastore idoneo celeriter providere, dilectum filium magistrum Robertum, Viridunensem electum, tunc camerarium dilecti filii nostri I. sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis, virum utique litteratum, morum honestate conspicuum, consilio providum, et in spiritualibus et temporalibus circumspicuum, acceptumque nobis et fratribus nostris, sue probitatis merito, predictae Viridunensi ecclesie in episcopum et pastorem prefecimus, de fratrum eorundem consilio et et apostolice plenitudine potestatis. sperantes quod, sua circumspicione laudabili et providentia circumspicua, ipsa ecclesia tam circa spiritualia quam temporalia gratis tribuente Domino proficiat incrementis. Verum quia idem electus, multis et arduis ecclesie sue negotiis apud Sedem apostolicam occupatus, tuam personaliter nequit ad presens adire presentiam pro recipiendis a te vel officialibus tuis prout moris est regalibus ecclesie supradicte, serenitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam quatinus. recepto a nuncio vel procuratore ipsius electi ejus nomine debito fidelitatis juxta regni tui consuetudinem juramento. eidem nuncio nomine ipsius electi hujusmodi regalia ob nostram et apostolice Sedis reverentiam, intuitu quoque ejusdem electi, qui tibi tuisque profectibus propter sue probitatis merita esse poterit multipliciter fructuosus, qualibet mora vel dilatione postpositis, liberaliter largiri, si alias etiam impendendo sibi favorem et auxilium oportuum, taliter autem preces in hac parte

ALEXANDRE IV, t. I.

nostras magnificentia regalis adimpleat, quod predicta ecclesia hujusmodi occasione regalium in temporalibus et spiritualibus dispendium seu detrimentum aliquod non incurrat, et idem electus ad tua obsequia exinde strictius obligatur, nosque tuam excellentiam dignis in Domino laudibus merito commendemus. Dat. Anagnie, III nonas novembris, anno primo. »

892

Anagni, 3 novembre 1255.

Archiepiscopo Treverensi mandat, ut nichil in ipsius electi vel praedictae ecclesiae praedictum innovare praesumat. (REG. 24, c. 718², f. 104^v.)

« ..., *archiepiscopo Treverensi.* Debitum officii nostri —. Dat. ut supra. »

893

Anagni, 29 octobre 1255.

Valori Marimo de Florentia, cui cujusque heredibus I. Ravennas, tunc Ferrariensis, electus, propter grata servitia, quasdam possessiones sitas in Villano, de mensa episcopali non existentes, sed ad ipsius tunc electi collationem spectantes, X libras imperii annuatim vix valentes, concessit, hanc concessionem confirmat. (REG. 24, c. 719, f. 104^v.)

« *Valori Marimo de Florentia, familiari dilecti filii, ..., Ravenatis electi.* Cum a nobis —. Dat. Anagnie, III kalendas novembris, anno primo. »

894

Latran, 27 novembre 1255.

Archibaldo, episcopo Moraviensi, significat, se restitutionem ecclesiae de Garantulin episcopali mensae Moraviensi perpetuo deputatae, sed olim Guillelmo clerico collatae, nunc eidem mensae factam, habere ratam eandemque ecclesiam cum pertinentiis suis praefatae mensae confirmare. (REG. 24, c. 720, f. 104^v; POTTHAST 16084.)

« *Archibaldo, episcopo Moraviensi.* Cum a nobis —. Dat. Laterani, V kalendas decembris, anno primo. »

895

Latran, 1^{er} décembre 1255.

I., tituli s. Laurentii in Lucina presbytero cardinali, ad opem Sororum Paenitentiae s. Mariae in Minerva concedit ecclesiam s. Pancratii de Urbe. (REG. 24, c. 721, f. 105.)

« *I., tituli sancti Laurentii in Lucina presbytero car-*

dinali. Pietatis opera quibus ferventer invigilas et intendis testimonium de te perhibent, quod Deum tota mente diligis et hanelas ad gloriam perpetue claritatis. Proceedit ex hoc quod, exultante spiritu, nos illa tibi facienda committimus, que tuis piis et justis desideriis accedere persentimur. Cum itaque dilecte in Christo filie sorores, approximate vulgariter Penitentes, que in sancta Maria de Minerva in Urbe sub habitu et observantia Cisterciensis ordinis commorantur, multa ibi propter ineptiam loci patiantur incommoda sustineant detrimenta, nos, attendentes quod tu ipsas affectu benigne prosequaris et in necessitatibus earundem oportuna remedia multipliciter impertiaris, ecclesiam sancti Pancratii de Urbe cum juribus et pertinentiis suis, ac libris et ornamentis ecclesiasticis, necnon cum omnibus aliis bonis spiritualibus et temporalibus spectantibus ad eandem, tibi ad opem dictarum sororum de fratrum nostrorum consilio damus et concedimus de Sedis apostolice gratia liberali. Volentes quod tu sorores easdem ad predictam ecclesiam auctoritate nostra transferas et ipsas instituas in eadem, ut ibi sub regulari habitu virtutum Domino perpetuo famulentur nullique preterquam Romano pontifici sint subiecte. Ceterum de predicta ecclesia sancti Pancratii ejusque juribus et pertinentiis, ac de omnibus bonis ejus, licitum tibi sit ordinare, statuere seu disponere quicquid tibi secundum Deum ad utilitatem sororum ipsorum videbitur expedire. Illa etiam que de bonis ipsius ecclesie sancti Pancratii alienata inveneris illicite vel distracta, studeas ad jus et proprietatem ipsius legitime revocare. Contradictores. Dat. Laterani, kalendis decembris, anno primo. »

896

Latran, 2 décembre 1255.

Bartholomaeo Tavernerio, civi Parmensi, confirmat assignationem XL unciarum auri annui redditus, a se concessarum, in territoriis civitatis Puteolanae, castris de Mignano et platea Aversana. (Reg. 24, c. 722, f. 103.)

« *Bartholomeo Tavernerio, civi Parmensi*. Sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, dilecto filio nostro O., sancte Marie in Via Lata diacono cardinali, apostolice Sedis legato, nostris dederimus litteris in mandatis, ut in regno Sicilie per se vel per alium in quadraginta unciis auri in aliquibus terris et locis, quorum redditus predictarum unciarum summam annuatim attingeret, provideri tibi quoad viveres procuraret. Unde dilectus filius nobilis vir Ligorius Maroganus, civis Neapolitanus, cui dictus legatus super hoc commiserit vices suas, in

territoriis et pertinentiis civitatis Puteolane, castris de Mignano et platea Aversana hujusmodi XL unciarum redditum annuum, quamdiu vixeris, de proventibus quos ibi Romana Ecclesia ratione domanii regni Sicilie obtinet, tibi duxit auctoritate litterarum hujusmodi conferendum; idque dictus legatus postmodum approbavit, prout in litteris inde confectis ac sigillo munitis ipsius plenius continetur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, quod super hiis factum est, ratum habentes et gratum, idem auctoritate apostolica confirmamus etc. usque: communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, III nonas decembris, anno primo. »

897

Latran, 30 novembre 1255.

Petro, Johanni et Paulo Pirontis, fratribus, civibus Terracinenis, terras sitas in territorio Roccae Aquaeputridae, X quartaria sementis capientes, concedit; unum autem balistarium pro defensione Roccae teneantur exhibere. (Reg. 24, c. 723, f. 105.)

« *Nobilibus viris Petro, Johanni et Paulo Pirontis, fratribus, civibus Terracinenis, nepotibus dilecti filii magistri Jordani subdiaconi et notarii nostri*. Pura fides, quam ad nos et apostolicam Sedem habere noscimini, nostrum instanter sollicitat animum, ut de vobis tamquam de fidelibus filiis et devotis propensius cogitemus, et quidem congruentem instantiam dignumque quod per eam suggeritur advertentes, libenter ad ipsius pulsationem cordis januam aperimus circa vestrum honorem et commodum affectuosa meditatione pensantes. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus inclinati, terras sitas in territorio Roccae Aquaeputridae, X quartaria sementis sicut asseritis capientes, quas quondam Johannes Caput longum, Angelus Caputius, Robertus de Rocca, et magister Petrus Indeppliconi a predicta Rocca sub certis servitiis tenuisse dicuntur, et quas etiam vos ex concessione castellani ejusdem Roccae tenetis et possidetis ad presens, vobis vestrisque heredibus in perpetuum de gratia concedimus speciali. Volumus autem quod, si predicta Rocca imminente necessitate defensione contra inimicos Ecclesie indigerit, vos dictique heredes unum balistarium armis necessariis decenter munitum castellano ipsius Roccae qui pro tempore fuerit pro defensione hujusmodi teneamini exhibere, per tres dies in ejusdem Roccae servitio sub vestris sumptibus moraturum. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, II kalendas decembris, anno primo. »

898

Latran, 30 novembre 1255.

Castellano Roccae Aquaeputridae mandat, ut eosdem nobiles Terracinenses vel procuratorem ipsorum eorum nomine in praedictarum terrarum possessionem inducat. (REG. 24, c. 723², f. 105.)

« ..., castellano Rocce Aqueputride. Cum nobilibus viris —. Dat. ut supra. »

899

Anagni, 20 juin 1255.

Prioribus Cartusiensis ordinis concedit facultatem ut, de consilio fratrum litteratorum cujusque conventus, impertiri valeant absolutionis beneficium fratribus qui excommunicationis sententiam et notam irregularitatis incurrunt. (REG. 24, c. 724, f. 105.)

« ..., Cartusie et universis prioribus Cartusiensis ordinis. Licet ad hoc fratrum vestri ordinis pia desudet intentio, ut ab eis in hiis que faciunt prudenter et provide procedatur secundum Deum et ordinis honestatem, aliquando tamen ex conditionis humane fragilitate contingit, quod quidam ex ipsis excedunt in casibus in quibus excommunicationis sententiam et notam irregularitatis incurrunt. Quare a nobis supplicatione humili postulastis, ut, cum viri contemplationi dediti sint in religionis favorem a discursibus cohibendi ac propter viarum pericula eisdem fratribus ad nostram presentiam impediatur accessus, super hoc providere de benignitate solita curaremus. Nos itaque, pie volentes quod vestra devotio, in hiis que digne possumus, Sedem apostolicam repperisse gaudeat gratiosam, ut singuli vestrum, in conventibus sibi commissis, predictis fratribus constitutis ibidem absolutione ad dispensationem indigentibus sive priusquam ordinem intraverint sive postea in casibus excesserint memoratis, de consilio discretorum fratrum vestrorum qui litterati sit et Deum timentes, impertiri valeatis absolutionis beneficium et dispensare cum eis, vobis auctoritate presentium concedimus facultatem, nisi adeo gravius fuerit et enormis excessus, quod merito sint ad Sedem apostolicam destinandi. Ceterum tibi, fili. prior Cartusie, ceteris prioribus ordinis tui ac uni eorum quem elegeris tibi super premissis juxta formam eandem hujus absolutionis et dispensationis beneficium impendendi, si necesse fuerit, indulgemus auctoritate presentium potestatem. Verum ne vobis, filii, priores, ex aliqua causa possit aliquod more et difficultatis imminere discrimen, singulis diocesanis vestris dispensationis et absolutionis hujusmodi concedimus auctoritate presentium

plenam facultatem, ut ab eis, cum vobis vel alicui vestrum fuerit opportunum, valeant obtineri. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, XII kalendas julii, anno primo. »

900

Anagni, 20 juin 1255.

Eisdem indulget, ut absolvere valeant suspensos, interdictos vel excommunicatos Cisterciensi aggregari collegio volentes. (REG. 24, c. 724², f. 105^v.)

« Eisdem. Celestis amor patrie mentes vestras sic alexisse perspicitur, ut quasi hoc solum delectationem vobis tribuat, quod divine voluntati sit placitum et salutem proferat animarum. Procedit ex hoc quod nos. vestris piis petitionibus favorem largiri benivolum delectantes, maxime cum ex apostolici cura teneamur officii, circa religionis augmentum attenti et vigiles inveniri, vobis auctoritate presentium indulgemus, ut volentibus vestro aggregari collegio, qui suspensionis aut interdicti vel excommunicationis sententiis sunt ligati, absolutionis beneficium juxta formam Ecclesie impertiri et ipsos in fratres recipere, ac eos qui post assumptum habitum recoluerint se talibus in seculo fuisse sententiis innodatos secundum formam ipsam absolvere valeatis : ita tamen quod, si aliqui eisdem hujusmodi sententiis propter debitum sunt ligati, satisfaciant ut tenentur. Ceterum tibi, fili. prior, etc. ut in alia usque in finem, et sub eadem data. »

901

Latran, 28 novembre 1255.

Abbati et conventui monasterii de Kyrkestede, Lincolnensis diocesis, concedit in usus proprios et in hospitalitatis officii subsidium ecclesiam de Tymelby, ejusdem diocesis, in qua jus patronatus habent cujusque proventus annuam XX marcarum sterlingorum valentiam vix excedunt. (REG. 24, c. 725, f. 105^v.)

« ..., abbati, et conventui monasterii de Kyrkestede, Cisterciensis ordinis, Lincolnensis diocesis. Caritatem in vobis —. Dat. Laterani, IIII kalendas decembris, anno primo. »

902

Latran, 27 novembre 1255.

Lupo, episcopo Marrochitano, apostolicae Sedis legato, concedit facultatem instituendi, de consilio archiepiscopi Compositellani, primos episcopos tam in diocesis acquisitis quam

etiam per [Alphonsi], regis Castellæ et Legionis, potentiam acquirendis. (REG. 24, c. 726, f. 105^v; POTTHAST 16087.)

« *Lupo, episcopo Marrochitano, apostolice Sedis legato in Africa. Cum per strenuitatem* —. Dat. Laterani, V kalendas decembris, anno primo. »

903

Latran, 2 décembre 1255.

Abbatibus monasterii Glastoniensis, Bathoniensis diocesis, qui jam mitra, annulo, cirothecis, dalmatica, tunica et sandaliis in conciliis Romanorum pontificum et legatorum Sedis apostolicæ necnon in synodis episcoporum aut ubicumque rex Angliæ præsens esset utebantur, indulget ut illis ubique de locorum diocesanorum licentia uti valeant ac in divinis officiis et in mensa dare benedictionem sollempnem in absentia alicujus episcopi aut legati. (REG. 24, c. 727, f. 105^v; POTTHAST 16092.)

« .., *abbati monasterii Glastoniensis, ordinis sancti Benedicti, Bathoniensis diocesis. Ut erga Sedem* —. Dat. Laterani, IIII nonas decembris, anno primo. »

904

Anagni, 3 décembre 1255.

Fidelibus Burdegalensis provincie ad ecclesie Caturcensis fabricam cooperantibus, unum annum et XL dies de poenitentia remittit. (REG. 24, c. 728, f. 105^v.)

« *Universis Christi fidelibus per Burdegalensem provinciam constitutis. Quoniam, ut ait apostolus, etc. usque : vitam eternam. Cum igitur, sicut venerabilis frater noster...*, episcopus Caturcensis, proposuit coram nobis, ad ecclesie Caturcensis fabricam, que magnas expensas exigit lidelium, sint subsidia oportuna, universitatem vestram rogamus et hortamur in Domino in remissionem vobis etc. usque : confisi, ad instar felicis recordationis I. pape predecessoris nostri, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad hoc manum porrexerint adjutricem, unum annum et XL dies de injuncta sibi poenitentia misericorditer relaxamus. Presentibus post quinquennium etc. Quas mitti etc. Dat. Laterani, IIII nonas decembris anno primo. »

905

Anagni, 12 octobre 1255.

Fidelibus Bituricensis provincie idem remittit quadragesimali tempore; reliquis vero diebus, XL dies de poenitentia remittit. (REG. 24, c. 728², f. 105^v.)

« *Universis Christi fidelibus per Bituricensem provinciam*

constitutis. Quoniam etc. ut in alia —. Dat. Anagnie, IIII idus octobris, anno primo. »

906Latran, 1^{er} décembre 1255.

Magistro Johanni de Herneia, canonico Andegavensi, confirmat concessionem quoad vixerit domus de Quoceio, Cenomannensis diocesis, a conventu monasterii S. Florentii Salmuriensis factam. (REG. 24, c. 729, f. 105^v.)

« *Magistro Johanni de Herneia, canonico Andegavensi. Probitatis tue merita nos inducunt, ut tuis petitionibus favorem benivolum impendamus. Cum itaque, sicut nobis exponere curavisti, dilecti filii...*, abbas et conventus monasterii sancti Florentii Salmuriensis, ordinis sancti Benedicti, Andegavensis diocesis, ob grata et devota obsequia que eis et monasterio eorum impenderas et exhibere poteras in futurum, domum eorum de Quoceio cum pertinentiis suis, Cenomannensis diocesis, tibi quamdiu vixeris provida liberalitate concesserint, prout in ipsorum litteris super hoc confectis dicitur plenius contineri, nichilominus diocesani eorum interveniente consensu, nos, tuis supplicationibus inclinati, quod a predictis abbate et conventu factum est in hac parte, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus : ac defectum, si quis in eo fuit, quod dicte littere sigillo dicti abbatis et illo quo idem conventus in causis utitur sunt munite, suppletentes de plenitudine potestatis. Nulli etc. nostre confirmationis et suppletionis etc. Dat. Laterani, kalendis decembris, anno primo. »

907

Latran, 9 décembre 1255.

Lupo, episcopo Marrochitano, posito in medio nationis persæ, non nisi de permissione Sarracenorum Sedem apostolicam visitare valenti, indulget, ut ad visitandum Sedem apostolicam usque ad quinquennium minime teneatur. (REG. 24, c. 730, f. 106; POTTHAST 16112.)

« *Lupo, episcopo Marrochitano. Fidei tue puritas* —. Dat. Laterani, V idus decembris, anno primo. »

908

Latran, 28 novembre 1255.

Testatur ut Benedictus, episcopus Terraconensis, per nuntios apostolicam Sedem visitavit. (REG. 24, c. 731, f. 106.)

« *Benedicto, archiepiscopo Terrachonensi. Cum aposto-*

licam Sedem, quam de triennio in triennium visitare tenearis, per fratrem Michaellem doctorem, fratrem Bernardum et Guillelmum de Colonico, presbyterum de capitulo Gerundensi, nuncios tuos, pro instanti triennio duxeris visitandum, ut de hujusmodi visitatione nequeat in posterum aliqua dubitationis materia suboriri, nos, tuis devotis precibus annuentes, in hujusmodi rei testimonium presentes litteras tibi duximus concedendas. Dat. Laterani, IIII kalendas decembris, anno primo. »

909

Anagni, 6 octobre 1255.

Priori et fratribus Hospitalis Jerosolimitani in Capua confirmat omnes terras, possessiones et domos quas eis donavit, in Neapolitana, Aversana et Yserniensi civitatibus, necnon in Nuceria, Castro maris de Surrento, Monte Ridone et Carpinone, Martinus filius quondam magistri Benedicti de Ysernia, professoris juris civilis, litteras Benedicti mensis septembris MCCLIII inserendo. (REG. 24, c. 732, f. 106.)

« .., priori, et fratribus Hospitalis Jerosolimitani in Capua. Justis petentium etc. usque : complere. Cum igitur, sicut petitio vestra nobis exhibita continebat, Martinus, filius quondam magistri Benedicti de Ysernia, pro sua ac parentum suorum animarum salute, vobis et per vos hospitali vestro pia et provida liberalitate omnes terras, possessiones et domos quos habebat in Neapolitana, Aversana et Yserniensi civitatibus, necnon et in Nuceria, Castro maris de Surrento, Monte Ridone et Carpinone, ac in ipsorum civitatum et locorum pertinentiis, prout spectabat ad eum, donaverit et concesserit inter vivos, sicut in instrumento publico confecto exinde plenius continetur : Nos, vestris supplicationibus inclinati, quod super hoc ac pie provide factum est, ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem ipsius instrumenti presentibus de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est :

Septembre 1253.

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi, anno incarnationis ejus M.CC.LIII. et tertio anno regni domini nostri Conradi Dei gratia invictissimi Romanorum in regem electi semper augusti Jerusalem et Sicilie regis, mense septembris, XII indictione. Ego Martinus, filius quondam magistri Benedicti de Ysernia, professoris juris civilis, declaro in presentia Johannis cognomine Scutarii, judicis hujus Capuane civitatis, et subscripti Petri notarii, in quos tanquam in meos judicem et notarium consensi, sciens eos

» judicem et notarium meos non esse, presentibus et ad
 » hoc specialiter vocatis et rogatis testibus, dompno
 » Guillelmo cognomine Testolario, dompno Petro de
 » Sancta Lucia, dompno Casertano, dompno Leonardo,
 » capellano subscripti Hospitalis, Nicolao cognomine
 » Affumato, clerico majoris ecclesie Capuane, et Nicolao
 » Roberti de Mauro. Quia est annus unus elapsus et
 » plus quod intentionis et voluntatis mee fuit et est
 » intrare Hospitale Sancti Johannis Jerosolimitani in
 » Capua et habitum religionis ipsius assumere et me
 » et res meas Deo et ipsi Hospitali devotissime dedi-
 » care, nunc autem in eadem voluntate perseverans,
 » ante ingressum meum in Hospitale predictum, sicut
 » mihi aptum et congruum est, bona mea voluntate per
 » hanc cartam, in presentia subscriptorum judicis no-
 » tarii et testium, pro salute anime mee et animarum
 » patris et matris mee et aliorum defunctorum meorum,
 » donationis titulo inter vivos, offero, alieno, do et trado
 » tibi, videlicet domino Henrico de Popleio, venerabili
 » priori suprascripti Sancti Johannis in Capua, tibi
 » tamen pro parte et vice suprascripti Hospitalis, hoc est
 » integras omnes terras et presas et casas meas, tam
 » palatia quam planas et omnes terras cultas et incultas
 » quas habeo in civitatibus Neapolis, Averse et
 » Ysernie, in Nuceria, Castro maris de Surrento,
 » Monte Rodone et Carpinone, et per ipsarum civita-
 » tum et locorum pertinentias et ubicunque mihi ali-
 » quid pertinens invenitur esse, salva in omnibus
 » quarta parte pertinente domine Marie matri mee per
 » scriptum Morgineap dato suprascripti quondam ge-
 » nitoris mei, una cum molendinis, paludibus, silvis,
 » nemoribus palenis, redditibus, salutibus, hominibus,
 » angariis et perangariis hominum et cum omnibus in
 » predictis habentibus subtus et super, et cum viis
 » suis ibidem intrandi et exeundi atque cum omnibus
 » aliis suis pertinentiis ad possessionem et proprietatem
 » suprascripti Hospitalis in manu paruerit, ad haben-
 » dum et possidendum illico firmiter amodo et semper,
 » et faciendum exinde amodo et in antea semper om-
 » nia que dicto Hospitali et ejus parti placuerit : Et
 » obligo me et meos heredes suprascripto hospitali et
 » ejus prioribus atque custodibus vel cui hec carta pro
 » parte suprascripti hospitalis in manu paruerit inte-
 » gram suprascriptam meam oblationem, donationem,
 » alienationem, dationem atque traditionem defendere
 » et attestare amodo et semper ab omnibus hominibus.
 » omnibus partibus, et quando voluerint licentiam et
 » potestatem habeant ipsi sibi exinde esse actores et
 » defensores vice mea et heredum meorum, cum ista
 » mee oblationis et alienationis carta, et cum omnibus

» aliis nostris et eorum rationibus quomodo et qualiter
 » melius voluerint et potuerint, et quicquid exinde
 » facere voluerint et potuerint, eorum sit potestati, et
 » quando voluerint, defendamus eis illud, sicut superius
 » obligavi, quoniam sic inter nos convenit. Si autem
 » ego vel mei heredes non fecerimus et non compleri-
 » mus eis ea omnia per ipsum ordinem qui prelegitur,
 » vel si hanc cartam de quibus continet aliquando per
 » quaecumque ingenium disrumpere vel remove-
 » quesiverimus, mille imperiales augustales aureos
 » bonos pene me et meos heredes eis componere obligo
 » et omnia suprascripta eis percompleamus et hec carta
 » de quibus continet firma permaneat semper. Et de
 » hiis omnibus complendis a me et a meis heredibus,
 » eis ut perlegitur, sicut inter nos convenit, bona mea
 » voluntate in presentia subscriptorum iudicis, notarii
 » et testium guardiam tibi pro parte dicti Hospitalis
 » dedi et fidejussorem tibi pro ejus parte posui me
 » ipsum per convenientiam. Verum, si necesse fuerit
 » ad pignorandum, obligo me et meos heredes supra-
 » scripto Hospitali et ejus prioribus, custodibus atque
 » rectoribus vel cui hec carta pro parte dicti hospitalis
 » in manu paruerit, scilicet de rebus nostris licitis et
 » illicitis usque ad legem. Et taliter ego qui supra,
 » Mar[t]inus, qualiter mihi congruum fuit, bona mea
 » voluntate hec omnia suprascripta feci et te Petrum
 » notarium qui interfuisti scribere rogavi. Ego qui
 » supra, Johannes, iudex. Ego Guillelmus sacerdos tes-
 » tes (*sic*) interfui. Ego presbyter Petrus de Sancta
 » Lucia interfui et testis sum. Ego presbyter Caserta-
 » nus interfui et testis sum. Ego Nicolaus Affumatus,
 » clericus majoris ecclesie Capuane, testis interfui. Ego
 » Nicolaus de Roberto de Mauro testis interfui. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie,
 II nonas octobris, anno primo. »

910

Latran, 26 novembre 1255.

Conventui monasterii Lesatensis, Totosanae diocesis, man-
 dat quatinus Geraldo de Villa Nova tamquam abbati obedi-
 entiam impendant, non autem quondam abbati Petro de Dalbis.
 (REG. 24, c. 733, f. 106v.)

« Conventui monasterii Lesatensis, Cluniacensis ordinis,
 Tholosane diocesis. Cum dudum dilectus filius .., abbas
 Moysiacensis, Cluniacensis ordinis, cui monasterium
 vestrum subesse dicitur, quondam Petrum de Dalbis
 olim abbatem vestrum a regimine ipsius monasterii,
 sui culpis exigentibus, sicut asseritur amovens, dilec-

tum filium Geraldum de Villa Nova, quem vos in abba-
 tem vestrum unanimiter et concorditer elegistis, prout
 spectabat ad ipsum, substinuisse eidem; et inter ipsos
 propter hoc super abbatia dicti monasterii a qua memo-
 ratus P. se dicebat minus juste fuisse amotum questio
 exorta fuisset, nos in dilectum filium nostrum R.
 sancti Angeli diaconum cardinalem dedimus partibus
 auditorem. Quia vero eis propter hoc personaliter apud
 Sedem apostolicam constitutus nominatus P., sicut
 Domino placuit, interim viam est universe carnis in-
 gressus, nos, honestatis et scientie merita super quibus
 eidem G. laudabile perhibetur testimonium attendentes
 ac volentes vestre providere quieti et prefati monas-
 terii dispendiis precavere, predictam electionem ves-
 tram, de fratrum nostrorum consilio, duximus appro-
 bandam et eidem G. munus benedictionis manibus
 nostris impendimus de gratia speciali, firmam gerentes
 de ipso fiduciam, quod, cum sit discretus et providus
 ac in spiritualibus et temporalibus circumspetus,
 prefatum monasterium per ejus industriam in viam
 salutis dirigi et in prosperis debeat auctore Domino
 ampliari. Rogamus itaque universitatem vestram et
 hortamur attente, per apostolica vobis scripta man-
 dantes, quatinus eidem G. abbati vestro, ad vos cum
 favore apostolice Sedis et benedictionis nostre gratia
 venienti tanquam patri et pastori animarum vestrarum
 devote ac humiliter intendentes, sibi debitam obedi-
 entiam et reverentiam impendatis. Alioquin sententiam
 quam ipse propter hoc etc. usque: observari. Ceterum
 irritum et inane decernimus, si quid de abbatia pre-
 dicta contra hujusmodi provisionem factam a nobis
 fuerit attemptatum. Dat. Laterani, VI kalendas de-
 cembriis, anno primo. »

911

Latran, 27 novembre 1255.

Monialibus monasterii s. Elisabeth Remensis supplicanti-
 bus inibet, ut ultra quadragenarium sororum numerum ali-
 quam in sororem vel monacham recipere valeant. (REG. 24,
 c. 734, f. 106v; POTTHAST 16085.)

« .., abbatisse, et conventui monialium inclusarum mo-
 nasterii sancte Helisabeth Remensis, ordinis sancti Damiani.
 Etsi multitudo in —. Dat. Laterani, V kalendas decem-
 briis, anno primo. »

912

Latran, 25 novembre 1255.

Eisdem indulget, ut compelli ab aliquo minime valeant ad

distraccionem aut venditionem bonorum ipsarum praetextu
cujusdam pravae consuetudinis. (REG. 24, c. 734², f. 106^v.)

« *Eisdem.* Exhibita nobis vestra petitio continebat, quod, cum sepe contingat ut nonnullae, hujus seculi vanitatibus abdicatis, se et sua in monasterio vestro Christo dicantes eisdem bona propria conferant in vestras et ipsius monasterii utilitates perpetuo convertenda, nonnulli ecclesiastici domini et etiam seculares ad distrahendum, alienandum, vendendum et extra manus vestras ponendum bona hujusmodi a tempore possessionis per vos habite predictorum vos infra annum compellunt, pretextu cujusdam prave consuetudinis que dicenda est potius corruptela, que prout asseritur in illis partibus inolevit. Unde quia frequenter propter hujusmodi distraccionem, venditionem sive alienationem dictorum bonorum quam facere cogimini dampna gravia et maxima incurritis detrimenta, res predictas propter hujusmodi temporis brevitatem pro multo minori quam valeant aliis concedendo, nobis humiliter supplicastis, ut providere vobis super hoc paterna sollicitudine curaremus. Volentes itaque vestris et dicti monasterii indemnitatibus precavere, quod bona vobis et dicto monasterio in collata et in posterum conferenda, quibus hii qui ea conferunt liberam disponendi habeant vel habuerint facultatem distrahere, vendere seu extra manus ponere, compelli ab aliquo minime valeatis, predicta consuetudine non obstante, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, VII kalendas decembris, anno primo. »

913

Latran, 8 décembre 1255.

Infrascriptis mandat, ut formam pacis inter comitem Blesensem et conventum Majoris monasterii Turonensis, mediante rege Franciae, intactae diligenter expensam confirment. (REG. 24, c. 735, f. 106^v; POTTHAST 16109.)

« ..., *archiepiscopo Bituricensi, et dilectis filiis ... priori fratrum Predicatorum Parisiensium, et ... archidiacono Transligerim in ecclesia Andegavensi.* Ex parte dilectorum —. Dat. Laterani, VI idus decembris, anno primo. »

914

Latran, 8 décembre 1255.

Infrascriptis mandat, ut Magistrum Johannem de Herneya, canonicum Andegavensem, in domus de Quoccio possessionem inducant et defendant inductum. (REG. 24, c. 736, f. 107.)

« ..., *abbati de Claromonte, Cenomanensis diocesis, et ...*

archidiacono de Valle Guidonis in ecclesia Cenomanensi. Dilecti filii magistri —. Dat. ut supra. »

915

Latran, 8 décembre 1255.

Priori s. Vincentii Laudunensis mandat, quatinus magistro Radulfo de Valliaco, archidiacono de Virtuto, in ecclesia Cathalaunensi praebendam primo vacaturam assignet. (REG. 24, c. 737, f. 107.)

« ..., *priori sancti Vincentii Laudunensis, ordinis sancti Benedicti.* Ex parte dilecti filii magistri Radulfi de Valliaco, capellani nostri, archidiaconi de Virtuto in ecclesia Cathalaunensi, fuit propositum coram nobis, quod, olim ex auctoritate litterarum felicis recordationis I. pape predecessoris nostri recepto canonice in ipsa ecclesia in canonicum et in fratrem, tandem venerabilis frater noster ..., episcopus Cathalaunensis, ad quem de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine collatio dignitatum in eadem ecclesia sicut dicitur pertinet, tam auctoritate quam habebat ex ipsis litteris quam sua, vacantem archidiaconatum de Virtuto in prefata ecclesia consuetum conferri ecclesiae predictae canonicis, ei duxit canonice conferendum. Verum cum in dicta ecclesia nondum sit idem archidiaconatus praebendam aliquam assecutus, et in assecutione praebende quatuor qui ante ipsum in ecclesia prenominate recepti juxta ordinationem nostram debent ibidem remanere canonici archidiaconum precedant, eundem provideri sibi super hoc a nobis humiliter postulavit. Cum igitur, ut dictus archidiaconus qui sic est archidiaconatus adeptus praebenda careat, sit indignum, nos, ipsius archidiaconi supplicationibus inclinati, quod per hujusmodi ordinationem nostram nullum ei prejudicium generetur, ei per nostras litteras duximus indulgendum. Decernentes sibi praebendam deberi que quarto loco vacare contigerit in ecclesia memorata. Quocirca mandamus quatinus hujusmodi praebendam cum vacaverit juxta concessionis nostre tenorem eidem archidiacono auctoritate nostra per te vel per alium conferas et assignes, ac facias eum illius pacifica possessione gaudere. Contradictores etc. Dat. Laterani ut supra. »

916

Latran, 9 décembre 1255.

Abbati et conventui monasterii Basiacensis, Xanctonensis diocesis, indulget, ut aliquibus clericis de bonis monasterii

providere valeant, statuto et juramento eorum contrariis nequaquam obstantibus. (REG. 24, c. 738, f. 107.)

« .., abbati et conventui monasterii Batiacensis, Xanctonensis diocesis, ordinis sancti Benedicti. Digne petitiones illas ad gratiam exauditionis admittimus, per quas ecclesiarum obviatur dispendiis, earum quoque personis utilitas procuratur. Cum igitur, sicut nobis significare curastis, monasterium vestrum, propter immoderatas donationes et provisiones superfluas olim factas a predecessoribus vestris, de bonis et redditibus ejusdem tam secularibus quam personis ecclesiasticis, nimium gravatum extiterit, vos communiter statuistis ac minus provide juramento firmastis, quod ulterius de bonis et redditibus predicti monasterii nulli provideritis clerico seculari : quorum statuti et juramenti occasione, que bonis moribus et honestati contraria propter quorundam importunitatem improvide facta fuerunt, secularibus clericis suum vobis et eidem monasterio patrocinium substrahentibus dispendia non modica incurristis. Quia vero, sicut asseritis, idem monasterium nunc non est super multorum clericorum secularium provisione gravatum, et expedit ipsius utilitati, et hujusmodi clerici et maxime ydonei ad defensionem jurium ejusdem liberalibus beneficiis invitentur, nos, vestris supplicationibus inclinati, ut liceat vobis, statuto et juramento predictis nequaquam obstantibus, aliquibus idoneis clericis de bonis et redditibus monasterii vestri que ad collationem vestram pertinent, prout ejusdem utilitati expedire videritis, in personalibus beneficiis providere, auctoritate vobis presentium indulgemus, et vos a juramento predicto penitus absolventes, decernimus vos ad observationem statuti hujusmodi non teneri. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, V idus decembris, anno primo. »

917

Latran, 6 décembre 1255.

Abbati S. Dionisii in Francia mandat, quatinus revocet in regno Franciae legata a se Innocentioque papa IV aliquibus deputata, sic defraudatis religiosis domibus pauperum. (REG. 24, c. 739, f. 107.)

« .., abbati Sancti Dionisii in Francia, Parisiensis diocesis. Sicut ex parte carissimi in Christo filii nostri ... illustris regis Francie, fuit propositum coram nobis, quibusdam in regno Francie per quosdam executores, ad hoc deputatos, felicis recordationis I. papa predecessor noster et nos concedi mandavimus indistincte legata, propter quod non modicum deperit voluntatibus

testatorum, dum per executores eosdem fraudis nonnunquam intercedente comento religiose domus pauperum et alii pauperes elemosinis defraudantur. Quare idem rex petiit super hoc congruum remedium adhiberi. Ne igitur pia defunctorum frustretur intentio et vivorum devotio exinde refrigescat, mandamus quatinus concessionem hujusmodi legatorum, sub quacunque forma verborum obtente fuerint, auctoritate nostra penitus revocare procuret. Inhibens executoribus supradictis ut in concessione seu assignatione legatorum ipsorum auctoritate litterarum apostolicarum super hoc directarum ad eos aliquatenus non procedant. Contra dictores etc. Non obstante si aliquibus —. Dat. Laterani, VIII idus decembris, anno primo. »